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REPUBLIKA E SHQIPERISE
UNIVERSITETI I SPORTEVE TI TIRANES
SENATI AKADEMIK
Nr. y’*/vfé Prot. Tirang, mé /6-02. 2023
/" )
VENDIM

Nr.AC  dt./6-02 2023

“PER
MIRATIMIN E NDRYSHIMEVE N RREGULLOREN PER FUNKSIONIMIN E
SENATIT AKADEMIK TE UST”

N& zbatim t& nenin 33 paragrafi 3, neni 38 gérma d t& Ligjit nr. 80/2015 “Pér Arsimin e Larté
dhe Kérkimin Shkencor né IAL né Republikén e Shqipérisé”, V.K.M-s€ nr 57 daté 29.01.2020
“Pér dhénien e statusit té veganté Universitetit té Sporteve té Tiranés”, n€ nenin 20 gérma y té
Statutit t& UST-s€, n€ nenin 7 t&€ Rregullores s€ UST-s€, si dhe n€ Memon me nr.482 prot., daté
09.02.2023 t& Drejtorisé Juridike dhe Zhvillimit t& Kurrikulave “Ndryshimi i nenit 12 pika 2 e
Rregullores pér Funksionimin e Senatit Akademik té Universitetit té Sporteve té Tiranés”, Senati
Akademik n& mbledhjen e datés 16.02.2023,

VENDOSI:

1. Miratimin e ndryshimeve n& Rregulloren pér Funksionimin e Senatit Akademik t&
Universitetit t& Sporteve t&€ Tiranés (bashkélidhur kétij vendimi).

2. Ngarkohet Drejtoria e Zhvillimit t& Programeve dhe Digjitalizimit t& Shérbimeve
Akademiko- Shkencore pér publikimin e kétij vendimi.

3. Ky vendim hyn né€ fugi menj&heré.
KRYETARI I SENATIT AKADEM

Prof. Dr. AGRON KASA [/~
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Rr. Muhamet Gjollesha, Tiranég, Tel: 35542226652,www.ust.edu.al, contact@ust.edu.al
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REPUBLIKAE SHQIPERISE

UNIVERSITETI I SPORTEVE TE TIRANES
SENATI AKADEMIK

RREGULLORE PER FUNKSIONIMIN E
SENATIT AKADEMIK TE UST

Miratuar me Vendim Nr. 36, daté 10.11.2016
té Senatit Akademik té Universitetit t& Sporteve té Tiranés

Ndryshuar me Vendim Nr. 2b , daté /é, 02,2023 ts Senatit
Akademik té Universitetit té Sporteve té Tiranés




KREU 1
Dispozita té Pérgjithéshme
Neni 1

Objekti i késaj Rregullore &shté organizimi dhe funksionimi i Senatit Akademik t€ UST.
Céshtje té saj jané:
- Zbatimi i akteve ligjore dhe né&nligjore né veprimtariné e Senatit Akademik.
- Organizimi dhe funksionimi i Senatit, i Komisioneve t& Pérheréshme.
- Bashkérendimi i veprimtarisé me Rektoratin, Fakultetet, Institutin e Kérkimit
Shkencor, Bordin e Administrimit, Administratén.

Neni 2

Baza ligjore &shté Ligji Nr. 80/2015, “Pér Arsimin e Lart¢ dhe Kerkimin Shkencor né
Institucionet e Arsimit te Larte ne Republikén e Shqipéris€”, Ligji Nr.8480, daté
27.05.1999 “Pér funksionimin e Organeve Kolegjiale t&¢ Administratés dhe Enteve
Publike”; Statuti i UST dhe akte t& tjera ligjore e nénligjore.

Neni 3

UST &shté Institucion Publik i Arsimit té Larté me karakter mésimor e shkencor. Eshté
krijuar me Vendim t& Késhillit t& Ministrave Nr.23 daté 17. 02. 2010 “Pér krijimin e
Universitetit t& Sporteve té Tiranés”, mbi bazén e Akademisé s¢ Edukimit Fizik e Sporteve
“Vojo Kushi”.

KREU I1
Parimet Bazé

Neni 4
Senati Akademik &shté organ kolegjial vendimarrés né nivelin e UST. Eshté organi mé i
larté akademik i UST pergjegjes pér pérmbushjen e misionit te tij.

Neni 5
Anétaré t& Senatit jané pérfaqésuesit e zgjedhur nga rradhét e pedagogéve, té studentéve t&

UST sipas Rregullores s¢ Zgjedhjeve t&€ MAS.
Rektori i UST éshté Kryetar i Senatit Akademik. Mandati i Senatit Eshté 4 vjegar.

Neni 6



Funksionet e Senatit t&¢ UST jané ato qé pércaktohen né Ligji Nr. 80/2015, “Pér Arsimin e
Larté dhe Kerkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit te Larte ne Republikén e
Shqipérisé”, dhe né Statutin e UST, neni 10.

KREU III
Organizimi i Senatit
Neni 7

Senati, me propozim t& kryetarit, nga rradhét e tij zgjedh nénkryetarin dhe sekretarin e tij.
Si rregull me konsensus ose dhe me shumicg t& thjeshté.

Neni 8

Kryetari, zv.kryetari dhe sekretari pérbéjné Kryesiné e Senatit Akademik. Kryesia kujdeset
pé krijimin e infrastrukturés s& domosdoshme pér mbarvajtjen dhe funksionimin normal t&
veprimtarisé€ s& Senatit.

Neni 9

Senati, pér t& mundésuar njé funksionim sa mé efikas, ngre komisione ad-hoc pér té trajtuar
problem specifike q€ dalin para UST.

Neni 10
1. Komisionet ad-hoc té Senatit né veprimtaring e tyre mund t&€ kérkojné asistencé t&
Drejtorisé Juridike, t&€ Financés, Administratorit, etj.
2. Komisionet gjaté shqyrtimit t& materialeve pér pérgatitjen pér Mbledhjen e Senatit kané
té drejté té thérrasin pér sqarime drejtuesit e organizmave qé€ paraqesin kékesé para Senatit.

KREU IV
Funksionimi i Senatit Akademik

Neni 11

Kryetari dhe Kryesia e Senatit Akademik
1. Kryetari, pérvec funksioneve té tjera, drejton mbledhjen e senatit, drejton diskutimet dhe
siguron zbatimin e ligjit dhe marrjen e vendimeve té drejta.
2. Nénkryetari dhe sekretari zgjidhen nga rradhét e pérfagésuesve t& zgjedhur t&
pedagogéve.
3. Kryetari mund t& shtyjé ose t& mbyllé mbledhjen pérpara kohe, né rastet kur situata e
pérligj kété veprim. Né kéto raste duhet t&€ merret njé vendim i arsyetuar, i cili do té&
pasqyrohet n€ procesverbalin e mbledhjes.
4. Zévendésimi i pérkohshém i kryetarit, né mungesé t€ tij, béhet nga nénkryetari.
Nénkryetari dhe sekretari né mungesé t€ tyre zévendésojné njéri tjetrin.



Neni 12

1. Kryesia, nén drejtimin e kryetarit, mblidhet para cdo mbledhje pér t& pérgatitur
Mbledhjen e Senatit. Né kété mbledhje duhet té jeté i pranishém edhe drejtori i drejtorisé
juridike pér mbéshtetje juridike. Pas detyrave q& nxjerr kjo mbledhje, sekretari dhe
nénkryetari vihen né lévizje né zbatim té detyrave q& cakton kryesia né ké&t€ mbledhje.

2. Pas pérfundimit t&¢ mbledhjes sé Senatit Akademik, t& asistuar nga sekretari dhe
nénkryetari, nén drejtimin e kryetarit, Drejtorité e ndryshme t&€ UST-s€ sipas fushés s€ tyre
té ekspertizés, angazhohen dhe pérgatisin zbardhjen e vendimeve té marra n€ Senat, né

afatin e p&rcaktuar né kété rregullore.
3. Kryetari i Senatit ndérmerr veprimet e nevojshme qé vendimet e zbardhura ti dergohen
elektronikisht anetareve te Senatit.

Neni 13
Kryesia e Senatit, né rastet e shkeljes sé etikés dhe rregullores nga anétarét, mblidhet nga
Kryetari pas pérfundimit t&€ mbledhjes dhe analizon rastet e kétyre shkeljeve. Kryesia mund
té marré masa administrative ndaj anétaréve qé shkelin etikén me vérejtje dhe me
pérjashtime nga mbledhjet e senatit me njé deri dy mbledhje.

Neni 14
Mbledhjet e radhés.

1. Senati zhvillon mbledhjet e radhés né zbatim t& kompetencave té tij sic pércaktohen né
Ligji Nr. 80/2015, “Pér Arsimin e Larté dhe Kerkimin Shkencor né Institucionet e
Arsimit te Larte ne Republikén e Shqipérisé€” dhe Statutin e UST.

2. Kryetari vendos pér datén dhe kohén e mbledhjeve t& rradhés, pérvec rasteve kur veté

organi ka vendosur ndryshe.
3. Senati mblidhet né séancé té zakonshme jo mé pak se njé heré né dy muaj.

Neni 15
Mbledhjet e jashtézakonshme

Mbledhjet e jashtézakonshme thirren nga kryetari, pérvec rasteve kur parashikohet ndryshe
me ligj.

Neni 16
Thirrja e mbledhjeve

1. Kryetari &shté i detyruar t& thérrasé njé mbledhje kur kjo kérkohet me shkrim nga té
paktén 1/3 e anétaréve, duke pércaktuar céshtjet pér té cilat thirret kjo mbledhje.

2. Lajmérimet pér thirrjen e mbledhjeve béhen brénda 15 ditéve pas paraqitjes sé€ kérkesés
nga 1/3 e anétaréve té paktén 48 oré para datés sé thirrjes t&€ mbledhjes.

3. Lajmérimi pér thirrjen e njé mbledhjeje duhet t& tregojé né ményré té qarté dhe t&
detajuar céshtjet pér té cilat do diskutohet.



4. Senati i mbledhur sipas késaj kérkese miraton ose jo céshtjet e rendit t& dit€s me shumicé
té thjeshté votash.

Neni 17
Rendi i dités

1. Kryetari vendos pér rendin e dités s& cdo mbledhje. Rendi i dités duhet t& pérfshijé ato
céshtje q& i jané propozuar atij nga Rektorati, Fakultetet, Instituti i Kérkimit Shkencor,
Administrata, si dhe céshtje qé Rektori i gjykon si t& nevojshme pér tu trajtuar dhe qé jané
né kompetencé t€ Senatit.

2. Rendi i dités me materialet pérkatése duhet t’i shpérndahet t& gjithé anétareve, pasi t&
jené shprehur komisionet, t& paktén 48 oré pérpara datés dhe kohés s& mbledhjes. Njoftimin
dhe shpérndarjen e materialeve e organizon Kryetari Senatit.

Neni 18
Marrja e vendimeve

1. Senati i UST si organ kolegjial vendimarrés merr vendime. Ai merr vendime vetém pér
céshtje t& cilat jané pérfshiré né rendin e dités sé¢ mbledhjes, pérvec rasteve kur t& paktén
2/3 e anétaréve vendosin pér shqyrtimin dhe marrjen e vendimeve pér céshtje q€ nuk jang
né rendin e dités.

2. Vendimi zbardhet brénda pesé ditéve nga dita e mbledhjes.

3. Vendimi zbardhet né dy kopje. Nje kopje qé protokollohet dhe tjetra ruhet prané rektorit.
Informacioni per vendimet sebashku me nje fotokopje te vendimeve i pércillet tre njesive
kryésoré t& UST, Kancelarit t&¢ UST dhe sipas permbajtjes se vendimeve organizmave te
caktuara.

Neni 19
Thirrja e mbledhjeve né kundérshtim me rregullin

Mbledhja e Senatit Akademik, e thirrur nga Rektori, &shté e vlefshme edhe kur nuk
respektohen procedurat e parashikuara pér thirrjen dhe zhvillimin e saj, vetém né rast se né
até mbledhje marrin pjesé té gjithé anétarét, q&€ nuk kané ndonjé& pengesé pér tu paragqitur,
dhe paraprakisht, miratojné zhvillimin e mbledhjes.

Neni 20

Kuorumi
1. Mbledhja e Senatit &shté e vlefshme kur jané t& pranishém mé shumé se gjysma e
anétaréve té tij.
2. Kur né hapjen e mbledhjes nuk jané t& pranishém shumica e anétaréve, kryetari vendos
thirrjen e mbledhjes né njé dité tjetér, jo mé paré se 24 oré€ pas sé pares. Neé kété rast
mbledhja &shté e vlefshme né qofté se jané t& pranishém s& paku gjysma e anétaréve.

Neni 21



Votimi i detyrueshém

Anétarét e senatit q€ jané t&€ pranishém né& mbledhje jané t& detyruar t€ votojné (pro, kundér
ose abstenim)
Kryetari i Senatit voton i fundit.

Neni 22

Forma e votimit
1. Vendimet merren me votim té hapur.
2. Vendimet g€ pérmbajné vlerésime mbi sjelljen ose cilésiné e njé individi merren me
votim té fshehtg.
3. Votimet né Senat mund t& béhen té fsheta kur kété e kérkon Kryetari ose 1/3 e

anétaréve t€ pranishém né mbledhje.
Neni 23
Shumica e nevojshme pér té marré vendime

1. Vendimet merren me shumicén e votave t& anétaréve qé& marrin pjesé né mbledhje pérvec
rasteve kur me ligj kérkohet njé shumicé e cilésuar.

2. Kur kérkohet njé shumicé e cilésuar dhe kjo nuk arrihet, kryhet njé votim i dyté. N&
qofté se edhe né votimin e dyté do t& pérséritet e njéjta situate, vendimi shtyhet pér t’u
marr€ né€ mbledhjen tjetér, né t& cilén njé shumicé e thjeshté do t& ishte e mjaftueshme.

Neni 24
Barazia e votave

1. NE rastet kur rezultati &shté i barabarté dhe votimi nuk ka qené i fshehtg, vota e kryetarit
&shté vendimtare.

2. NE rast se votimi béhet i fsheht& dhe votat jané té barabarta, do t& kryhet njé& votim i dytg.
Kur edhe n€ votimin e dyté ka barazi t& votave, vendimi do t& shtyhet pé&r mbledhjen tjetér.
NEé qoft€ se né votimin e paré t& mbledhjes tjetér do té kemi pérséri njé barazi votash,
at€heré€ do té kryhet votim i hapur, me pérjashtim t& rasteve t& parashikuara né pikén 2 t&
nenit 22.

Neni 25
Procesverbali i mbledhjes

1. N& cdo mbledhje mbahet njé procesverbal, ku béhet njé pérmbledhje e gjithckaje qé u
tha né mbledhje, data dhe vendi i mbledhjes, anétarét q&¢ morén pjesé, céshtjet qé u
diskutuan, vendimet qé u morén, si dhe forma dhe rezultati i votimeve.

2. Gjaté zhvillimit t&€ mbledhjes, né fund t& diskutimeve t& cdo pike t& rendit té dités t&
shkruhet né process verbal procesi votimit, rezultati i tij me votat pro, kundér dhe



abstenime. Pasi ka pérfunduar votimi kjo t& lexohet nga mbajtési i procesverbalit pér tu
ndigjuar nga té gjith€ an&tarét e pranishém né mbledhje.
3. Procesverbali i mbajtur, duhet t&¢ nénshkruhet né fund té mbledhjes nga mbajtési 1
procesverbalit dhe te gjithe anetaret tjere te senatit te pranishem ne mbledhje.
4 Procesverbali mbahet né njé bllok t& vecanté duke shkruar né vazhdimesi té faqeve té tij
e t& mos lejohen fage bosh si dhe né cdo fage t& shkruhet numri I fages dhe data e
mbledhjes.

Neni 26

Pérfshirja né procesverbal e votave “kundér”

Anétarét e Senatit qé votojné kundér t€ kérkojn€ q€ t& shénohet né procesverbal fakti dhe
arsyet e votimit kundér.

Neni 27
Pérgatitja dhe paragqitja e materialeve né Mbledhjen e Senatit

1. Kérkesa me gjithé dokumentacionin pérkatés q€ do paragiten pér tu shqyrtuar né
Mbledhjen e Senatit nga organizmat sipas nenit 17, pika 1, t& késaj rregullore, kalojné
népérmjet protokollit t& UST.

2. Organizmi q& kérkon t& trajtojé céshtjet né Senat duhet t&€ paragesé prane Kryetarit t€
Senati kérkesén e shoqéruar me materialet pérkatése dhe me relacion sqarues pér cdo
céshtje q& kérkon té trajtojé, duke dhéné té& ploté edhe bazén ligjore t& kérkesés.

3. Kérkesa drejtuar Senatit me gjithé dokumentacionin pérkatés duhet t€ béhet me shkrim,
t& paktén 15 dité pérpara datés s& mbledhjes.

Pér raste kur ka arsye objektive, kryetari 1 pranon materialet edhe jashté kétij afati, por
duhet & ato ti shpérndahen anétaréve te senatit sipas nenit 17 t& késaj rregullore.

4. Materialet pér mbledhjen e senatit, té dorézuara né protokollin e UST, i kalojné kryesisé
sé senatit. Kryesia i shqyrton dhe i gjykon ne se jané t& plota dhe me pas Kryetari népérmjet
njé shkrese pércjellése ja shpérndan materialet e mbledhjes t€ gjithé anétaréve t€ senatit.
Pérgatitja e mbledhjes s& kryesisé dhe njoftimi e shpérndarja e materialeve té mbledhjes s€
Senatit drejtohet nga Rektori.

5. N& rast se kryesia gjykon se materialet nuk jan€ t€ plota e konform késaj rregullore,
atéhere Kryetari i Senatit ka t& drejté ti kthejé materialet pér pérpunim t€ métejshém.

Neni 28.

Kjo rregullore hyn né fuqi pas miratimit nga Senati Akademik i UST dhe firmosjes nga
Kryetari i Senatit.

KRYETARI I SENATIT

Prof.Dr. AGRON KASA






